Terms of Reference Training Manager – EIS Cell, MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 01

Roles and Responsibilities:

- 1. Assist in implementing epidemiology short and long-term training programmes and monitoring training activities.
- 2. Undertake situational analysis, evaluate training requirements and to draw methodologies for conducting /organizing training programs in NCDC as well as in States.
- 3. Facilitate and assist trainees in provision of training material, manuals/guidelines and field activity during short term and long-term trainings.
- 4. Prepare training guidelines, training plans, training modules & manuals, device mechanism for monitoring of trainings impact.
- 5. Coordination/liaison with teams across divisions and others stakeholders to identify training requirements on a periodic basis.
- 6. Compilation of periodical training reports as per program requirements (manpower & training status, budgets, performance evaluation etc.).
- 7. Coordinating with finance and procurement to ensure smooth implementation of training.
- 8. Understand the functions and technical requirements from the departments for implementation & prepare quantity & standard concept document, design documents, process flow & user manuals, design documents.

Essential qualification:

Essential

1. MBBS

AND

2. MD PSM/ CM/ EIS/DPH/MPH

OR

3. MBA /Post-Graduate Diploma in Management from a recognized institution

Desirable

- 4. Prior experience with EIS programme
- 5. Proficient in computer applications
- 6. Good oral and written communication skills.

Experience (Years): Minimum three years of relevant experience in health or social sector for those with MBA /Post-Graduate Diploma in Management

Age limit: Not more than 55 years.

Remuneration Range: Rs 95,000 (Consolidated) per month.

Reporting Officer: Director, NCDC

Place of posting: EIS Cell, Epidemiology Division, NCDC Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-January-2025**.

संदर्भ की शर्तें प्रशिक्षण प्रबंधक - ई आई एस सेल, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से पूरी तरह से संविदा आधार पर आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

पद: 01

भूमिकाएँ एवं उत्तरयित्व:

- 1. महामारी विज्ञान के लघु और दीर्घकालिक प्रशिक्षण कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में सहायता करना और प्रशिक्षण गतिविधियों की निगरानी करना।
- 2. स्थितिजन्य विश्लेषण करना, प्रशिक्षण आवश्यकताओं का मूल्यांकन करना और एन सी डी सी के साथ-साथ राज्यों में प्रशिक्षण कार्यक्रमों के संचालन/आयोजन के लिए पद्धतियां तैयार करना।
- 3. अल्पकालिक और दीर्घकालिक प्रशिक्षणों के दौरान प्रशिक्षण सामग्री, मैनुअल/दिशानिर्देश और क्षेत्र गतिविधि के प्रावधान में प्रशिक्षुओं की सुविधा और सहायता करना।
- 4 . प्रशिक्षण दिशानिर्देश, प्रशिक्षण योजनाएं, प्रशिक्षण मॉड्यूल और मैनुअल तैयार करना, प्रशिक्षण के प्रभाव की निगरानी के लिए तंत्र तैयार करना।
- 5. समय-समय पर प्रशिक्षण आवश्यकताओं की पहचान करने के लिए सभी प्रभागों की टीमों और अन्य हितधारकों के साथ समन्वय/संपर्क।
- 6. कार्यक्रम की आवश्यकताओं (जनशक्ति और प्रशिक्षण की स्थिति, बजट, प्रदर्शन मूल्यांकन आदि) के अनुसार आविधक प्रशिक्षण रिपोर्ट का संकलन।
- 7. प्रशिक्षण के सुचारू कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए वित्त और खरीद के साथ समन्वय करना।
- 8. कार्यान्वयन के लिए विभागों से कार्यों और तकनीकी आवश्यकताओं को समझना और मात्रा और मानक अवधारणा दस्तावेज़, डिज़ाइन दस्तावेज़, प्रक्रिया प्रवाह और उपयोगकर्ता मैनुअल, डिज़ाइन दस्तावेज़ तैयार करना।

आवश्यक योग्यताः

आवश्यक

1. एम.बी.बी.एस

और

2. एमडी पीएसएम/सीएम/ई आई एस/डीपीएच/एमपीएच

3. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रबंधन में एमबीए/ स्नातकोत्तर डिप्लोमा

वांछित

- 4. ई आई एस कार्यक्रम में पूर्व अनुभव
- 5. कंप्यूटर अनुप्रयोगों में दक्षता
- प्रभावी मौखिक और लिखित संचार कौशल

अनुभव (वर्ष): एम.बी.ए/ प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा वाले लोगों के लिए स्वास्थ्य या सामाजिक क्षेत्र में न्यूनतम तीन वर्ष का प्रासंगिक अनुभव

आयु सीमा: 55 वर्ष से अधिक नहीं.

पारिश्रमिक सीमा: 95,000 रुपये (समेकित) प्रति माह।

रिपोर्टिंग अधिकारी: निदेशक, एन सी डी सी

पोस्टिंग का स्थान: ई आई एस सेल, महामारी विज्ञान प्रभाग, एन सी डी सी दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष , वर्तमान तथा पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से पूरा करें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि है 07-January-2025.